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ABSTRAKT

Tématem této práce je návrh technologie pro separaci rtuti ze spalin ve spalovně odpadu.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Na základě zjištěných informací v

teoretické části je v praktické části navržena technologie separace rtuti ze spalin.

ABSTRACT

The topic of this thesis is the design of a technology for the separation of mercury from

flue gas in a waste incinerator. The work is divided into a theoretical and a practical part.

Based on the information found in the theoretical part, the technology for removing mercury

from the flue gas is proposed in the practical part.
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1 ÚVOD

Tématem diplomové práce je separace rtuti ze spalin ve spalovně odpadu. Jedná se o stěží

viditelné společenské téma, které se dotýká nejen obyvatel v blízkosti dané spalovny, ale také

obyvatel ve vzdálenějších místech od spalovny, v některých případech i obyvatel za hranicemi

České republiky. Separace rtuti ze spalin je tématem dob minulých, současných, a hlavně

budoucích. Z důvodu narůstajícího množství produkovaného odpadu vzniká i otázka, jakým

způsobem bude probíhat jeho redukce. Jedno z mnoha řešeních na tuto otázku je jeho

spalování, kterým se nejen získá redukce odpadu, ale také i energie, jenž je v nynějších dobách

velmi diskutované téma. Ovšem na druhou stranu je nutné nepřehlížet negativní věci, které

toto řešení s sebou přináší. Mezi tyto negativní věci patří vznik škodlivých spalin, které jsou

nutné vyčistit na takovou mez, která je přípustná a akceptovatelná pro udržitelný stav

životního prostředí. I když škodlivé spaliny vypadají zprvu jako negativní produkt spalování,

lze se na ně dívat i jiným pohledem, a to jako na příležitost pro kontrolované zachycování

látek znečišťujících životní prostředí. Odpad disponující znečišťujícími látkami pro životní

prostředí, které jsou velmi obtížně odbouratelné přímo z odpadu, se převedou procesem

spalování do spalin a poté pomocí dnešních technologií lze tyto znečišťující látky velmi

efektivně odloučit ze spalin. Mezi tyto kontaminanty patří i rtuť, která byla v minulých dobách

legislativně upozaděna a v dnešní době patří mezi diskutované téma, které je nutné řešit.

Diplomovou práci lze rozdělit na dvě hlavní části. První část diplomové práce se zabývá

hledáním dostupných informací, které se zabývají problematikou separací rtuti ze spalin.

V druhé části diplomové práce se využijí nalezené informace z první části pro návrh řešení

separace rtuti ze spalin ve spalovně odpadu v Trmicích.
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2 PROBLEMATIKA RTUTI

2.1 ÚČINKY NA LIDSKÝ ORGANISMUS

Rtuť a její sloučeniny patří mezi těžké kovy, které mají velmi negativní vliv na životní

prostředí. Výskyt rtuti v přírodě je vážný problém, neboť se jedná o velmi silný neurotoxin,

který ovlivňuje celý potravinový řetězec. Do kontaktu s lidským organismem se rtuť může

dostat několika způsoby, např. inhalací par rtuti, nebo konzumací vodních živočichů, do

kterých se rtuť dostává ze znečištěných vodních ekosystémů [1].

Přítomností rtuti v lidském těle dochází k poškození nervové soustavy, ledvin, dýchacích

cest a zhoršení krvetvorby. Dále má negativní vliv na imunitní systém, reprodukci a vývoj

člověka. Intoxikace člověka rtutí může vést v nejhorším případě i ke smrti [1]. Zúžením

zorného pole, atrofií mozkové kůry, poruchami chování, řeči, polykáním nebo svalovým

třesem se mohou projevovat symptomy intoxikací rtutí. Pro rtuť je typické, že na rozdíl od

ostatních těžkých kovů má rozdílné fyzikální a fyzikálně-chemické vlastnosti. Z tohoto

důvodu mají jednotlivé formy rtuti rozdílné toxické účinky na lidský organismus. Například

pro ledviny je více toxická rtuť v anorganické formě, naopak pro nervový systém je toxičtější

rtuť ve formě organokovových sloučenin [2]. Do lidského organismu se rtuť nejčastěji a

nejsnáze dostane inhalací par rtuti, kdežto rtuť v kapalné formě je špatně absorbována kůží a

zažívacími orgány [1].

2.2 ZDROJE EMISÍ RTUTI

Emise rtuti vznikají buď přírodní činností (např. vulkanizační činnost) nebo antropogenní

činností. V práci [2] se uvádí, že přírodní zdroje emisí jsou srovnatelné s antropogenními

emisemi. Naopak v práci [1] se uvádí, že antropogenní zdroje emisí rtuti činí 60-80 %

celkových emisí. Celosvětové emise rtuti z antropogenních zdrojů byly v roce 2005

odhadovány na 3 000 tun/rok, přičemž 30 % bylo tvořeno ze spalování uhlí [3].

Mezi základní antropogenní zdroje emisí rtuti patří:

• spalování fosilních paliv,

• spalování komunálního a nebezpečného odpadu,

• kremace,

• výroba cementu a vápna,
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• výroba železa, oceli a litiny,

• výroba chlóru, alkálií elektrolytickým procesem se rtuťovými elektrodami,

• výroba skla,

• těžba uhlí a vzácných kovů.

Nejdůležitější antropogenní zdroj emisí rtuti je spalování fosilních paliv, jednak kvůli

vyprodukovanému množství, ale také z důvodu toho, že rtuť se ze spalování fosilních paliv

dostává do životního prostředí v plynné formě. Nejenom z tohoto důvodu atmosféra zaujímá

pro šíření rtuti zásadní roli. V atmosféře je rtuť přítomna z 95 % ve formě elementární

(kovové) rtuti Hg0 a tato forma v atmosféře dokáže setrvat od několika dnů až po dobu 2 let

[3]. Díky své stabilitě, dlouhým cyklům přeměn a povětrnostním podmínkám dokáže

elementární rtuť kontaminovat oblasti na dlouhé vzdálenosti od zdroje emisí. Například

skandinávské země byly v minulosti poškozovány dálkovým přenosem rtuti z jiných zemí

Evropy. Zbylých 5 % rtuti je tvořeno oxidovanou formou rtuti Hg2+. Oxidovaná rtuť je na

rozdíl od elementární rtuti Hg0 dobře rozpustná ve vodě, a tudíž je z atmosféry odstraňovaná

pomocí dešťů nebo usazováním na pevných částicích [3].

I když spalováním fosilních paliv je do atmosféry vypouštěno největší množství rtuti, je

nutné podotknout, že je známo přesné složení spalovaného paliva, tudíž lze poté účelně a

efektivně dimenzovat technologie pro čištění vznikajících spalin. Naproti tomu při spalování

komunálního nebo jiného odpadu není většinou známo složení odpadů a bývá také velmi

různorodé. Z tohoto důvodu je velmi obtížné dimenzovat účelně a efektivně technologie pro

čištění vznikajících spalin.

2.3 SLOŽENÍ ODPADU VE SPALOVNÁCH ODPADU

Spalované odpady ve spalovnách odpadů lze rozdělit na 4 základní skupiny:

a) komunální odpad,

b) nebezpečný odpad,

c) čistírenské kaly,

d) odpad ze zdravotnictví [4].

V komunálním odpadu se rtuť vyskytuje např. v teploměrech, fluorescentních zářivkách,

bateriích, spínačích nebo relé. Snížení rtuti v komunálním odpadu lze docílit již efektivním

tříděním komunálního odpadu, což může zajistit už producent odpadu [4]. Pro snazší
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rozpoznatelnost výrobků, které obsahují sloučeniny rtuti, může napomoci i samotný výrobce,

který efektivně upozorní producenta odpadu na přítomnost rtuti ve výrobcích [4].

Jak plyne již z názvu, tak nebezpečný odpad vyžaduje pro svou nebezpečnost zvýšenou

znalost o původu a případně přesné složení tohoto odpadu, na základě čehož se stanoví způsob

likvidace. Nebezpečný odpad se likviduje buďto v komerčních nebo specializovaných

spalovnách [4]. Komerční spalovny provozují nebo vlastní soukromé společnosti nebo obce a

jejich znakem je, že spalovaným odpadem není pouze nebezpečný odpad, ale také jiné druhy

odpadů. Specializované spalovny provozují obvykle provozovny, které přímo produkují

nebezpečný odpad a mají znalosti o povaze a složení tohoto odpadu.

Čistírenské kaly se vyznačují vysokou koncentrací těžkých kovů. Typické složení

čistírenských kalů lze vidět v Tab. 1.

Tab. 1 - Typické složení čistírenských kalů [4]

složka komunální čistírenské kaly průmyslové čistírenské kaly

sušina [%] 10-45

organický materiál [% sušiny] 45-85

kovy [mg/kg sušiny]

Cr 20-77 170

Cu 200-600 1 800


[…]


V případě vlastností spalin je důležité dbát pozornost na teplotu a složení spalin. Z hlediska

teploty platí, že čím je nižší teplota spalin, tím je vyšší zastoupení oxidované formy rtuti ve

spalinách, která je dobře rozpustná ve vodě a na TZL. Optimální teplotní rozsah adsorpce rtuti

na rozprášeném sorbentu je 120-150 °C. Mezi nejdůležitější prvky spalin pro separaci rtuti

patří chloridy, které mají pozitivní vliv na oxidaci rtuti ve spalinách. V případě vlastností

sorbentu je zapotřebí zajistit co nejnižší možnou průměrnou velikost částic. Dále pokud

teplota spalin je v rozsahu 160-190 °C je zapotřebí zohlednit možnou impregnaci sorbentu.

V rámci diplomové práce bylo zpracováno kompletní technologické schéma linky pro

čištění spalin ze spalovny odpadu včetně technologie pro odstranění rtuti ze spalin a také

hmotová bilance pro část technologie separace rtuti. Na základě schématu byla popsána a

specifikována klíčová zařízení technologie a byly stanoveny základní ekonomické parametry

v podobě investičních a provozních parametrů této části linky.

Celkové investiční náklady navržené technologie jsou předpokládané ve výši

12 045 000 Kč bez DPH. V této částce jsou zahrnuty náklady na dodání kontaktoru, látkového

filtru, skladování a dávkování aktivního uhlí, vstřikování aktivního uhlí a kontinuálního

analyzátoru emisí rtuti. V celkových investičních nákladech nejsou zahrnuty náklady na

napojení jednotlivých zařízení na nadřazený řídicí systém, tudíž ani samotný řídicí systém.

Dále nejsou zahrnuty náklady na demontáž a likvidaci stávajících zařízení, montáž nových

zařízení a úprava stávající budovy spalovny odpadu.

Provozní náklady jsou předpokládané ve výši 93 959 Kč bez DPH pro 720 h provozu

technologie. V provozních nákladech jsou zahrnuty pouze náklady pro nákup aktivního uhlí,

nejsou zahrnuty např. náklady na likvidaci popílku, náklady na spotřebu elektrické energie

jednotlivých zařízení, náklady na personál pro údržbu jednotlivých zařízení, náklady na

náhradní díly při naplánovaných odstávkách a náklady na výměnu filtračních hadic látkového

filtru.
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SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK

𝐶𝐷𝑅𝑒2 [1] bezrozměrné kritérium

𝑐FA
𝑚𝑉 [kg/Nm3]

hmotnostně-objemová koncentrace TZL ve spalinách

v referenčním stavu

𝑐H2O
𝑉 [% obj.] objemové procento vlhkosti

𝑐Hg,r,IN
𝑚𝑉 [kg/Nm3]

hmotnostně-objemová koncentrace rtuti ve spalinách na

vstupu do technologie čištění spalin v referenčním

stavu

𝑐Hg,r,OUT
𝑚𝑉 [kg/Nm3]

hmotnostně-objemová koncentrace rtuti ve spalinách na

výstupu z technologie čištění spalin v referenčním

stavu

𝑐O2,r
𝑉 [% obj.] referenční objemové procento kyslíku

𝑐O2,s
𝑉 [% obj.] objemové procento kyslíku v suchém plynu

𝑐O2,v
𝑉 [% obj.] objemové procento kyslíku ve vlhkém plynu

CINPSR [Kč bez DPH] celkové investiční náklady pro separaci rtuti

d [m] průměrná velikost částic aktivního uhlí

INAER [Kč bez DPH] investiční náklady na analyzátor měření emisí rtuti

INK [Kč bez DPH] investiční náklady na kontaktor

INLF [Kč bez DPH] investiční náklady na látkový filtr

INSD [Kč bez DPH] investiční náklady na skladování a dávkování AC

INV [Kč bez DPH] investiční náklady na vstřikování AC

𝐾ST [(bar∙m)/s] konstanta rychlosti nárůstu tlaku

𝑚̇AC [kg/h] spotřeba aktivního uhlí

𝑚̇AC,R [kg/h] spotřeba aktivního uhlí s rezervou

𝑚̇AC,Z [kg/h] zvolená spotřeba aktivního uhlí

𝑚̇FA [kg/h] hmotnostní tok TZL

𝑚̇Hg,IN [kg/h]
hmotnostní tok rtuti na vstupu do technologie čištění

spalin

𝑚̇Hg,OUT [kg/h]
hmotnostní tok rtuti na výstupu do technologie čištění

spalin

𝑚̇spaliny [kg/h] hmotnostní tok spalin
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𝑀𝑅𝐸 [%] účinnost separace rtuti ze spalin

𝑝 [Pa] absolutní tlak plynu za provozních podmínek

𝑝𝑚𝑎𝑥 [bar] maximální přetlak výbuchu

𝑝𝑁 [Pa] absolutní tlak plynu za normálních podmínek

𝑅 [%] rezerva pro spotřebu aktivního uhlí

𝑅2 [1] koeficient determinance

𝑇 [K] teplota plynu za provozních podmínek

𝑇𝑁 [K] teplota plynu za normálních podmínek

u [m/s] usazovací rychlost částic aktivního uhlí

𝑉̇N [Nm3/h] objemový tok spalin za normálních podmínek

𝑉̇R [Nm3/h] objemový tok spalin za referenčních podmínek

x [kg/kg] směšovací poměr

𝜌 [kg/m3] hustota spalin

𝜌𝑠 [kg/m3] hustota částic aktivního uhlí

𝜇 [Pa∙s] dynamická viskozita spalin

v [m2/s] Kinematická viskozita spalin

AC aktivní uhlí

BAT Best Availabe Techniques

BZ kategorie hoření partikulárního materiálu

EO elektrostatický odlučovač

LF látkový filtr

USE systém usazovacích elektrod

VNE systém vysokonapěťových elektrod
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