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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Separace rtuti ze spalin ve spalovně odpadu
Jméno autora: Lukáš Bohata
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav procesní a zpracovatelské techniky
Vedoucí práce: Ing. Jiří Moravec, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav procesní a zpracovatelské techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Závěrečná práce se zabývá návrhem úpravy technologického řešení čištění spalin ve spalovně odpadu
v Trmicích, na jehož základě by bylo možné maximalizovat záchyt rtuti ze spalin tak, aby byly splněny
normativní požadavky z hlediska emisí rtuti. Práce svými požadavky odpovídá zadání, které musí řešit inženýři
v průmyslové praxi v oblasti projektování technologických celků pro čištění plynů z průmyslových zdrojů.

Splnění zadání splněno
Posouzení, zda práce splňuje zadání zcela, zčásti, nebo zda byla naopak rozšířena. Posouzení příčin, závažnosti a dopadů v případě nalezených nedostatků.

Předložená práce zcela splnila dané zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posouzení aktivity a samostatnosti studenta, dodržování dohodnutých termínů, připravenosti na konzultace, schopnosti samostatné tvůrčí práce.

Autor řešil práci zcela samostatně, bez větších zásahů vedoucího. Pracoval iniciativně dle vlastního časového
harmonogramu. Konečnou verzi práce předložil v daném termínu.

Odborná úroveň A - výborně
Posouzení úrovně odbornosti práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.

Odborná úroveň práce je dle mého názoru vysoká. Student prokázal, že je schopen vyhledávat relevantní zdroje
informací, používat je pro účely vlastních výpočtů a návrhů, že je schopen zpracovávat projekční návrhovou
dokumentaci včetně ekonomického posouzení navrhovaných úprav z hlediska odhadu investičních a provozních
nákladů a že je tedy celkově připraven a schopen řešit úkoly, které jsou určeny pro absolventy magisterského
studia školy technického směru.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posouzení správnosti používání formálních zápisů obsažených v práci. Posouzení typografické a jazykové stránky.

Práce je kvalitní i po stránce formální a jazykové. Je psána přehledně, s logicky řazenými informacemi. Vše je
dostatečně popsáno a vysvětleno. Text neobsahuje žádné výraznější gramatické chyby či nedostatky. Grafická
úroveň práce je vysoká.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Posouzení výběru pramenů pro zpracování práce, kompletnosti a relevantnosti zdrojů. Ověření, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
V rámci rešeršní části práce vybral autor dostatek relevantních zdrojů, na jejichž základě mohl zpracovat celé
řešení dle požadovaného zadání. Použité zdroje jsou aktuální. Všechny převzaté informace jsou v práci řádně
citovány, přičemž je vždy zřejmé, které konkrétní informace jsou citovány. Formát zápisu citací je proveden dle
doporučené citační normy.
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Další komentáře a hodnocení
Posouzení úrovně dosažených hlavních výsledků závěrečné práce (úroveň teoretických výsledků, úroveň a funkčnost technického nebo programového
řešení, publikačních výstupů, experimentální zručnosti apod.)
Student jednoznačně prokázal, že je připraven a schopen samostatně řešit úkoly, které spadají do ranku
absolventa magisterského studia technické univerzity. S ohledem na kvalitu jeho práce lze oprávněně
předpokládat, že i u dalších úkolů, které bude řešit v rámci průmyslové praxe lze očekávat technické návrhy a
řešení, která budou mít vysokou úroveň.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrnutí aspektů závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily navržené celkové hodnocení.

S ohledem na výše uvedené poznámky hodnotím předloženou závěrečnou práci klasifikačním stupněm

A - výborně.

Datum: 17.8.2022 Podpis: Ing. Jiří Moravec, Ph.D.
v.r.